
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 21 dicembre 2018, n. G17443

POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E001-A0199 - Avviso Pubblico "Beni Culturali e Turismo" -
Determinazione n. G16395/2017. Approvazione degli elenchi delle domande ammesse ai contributi "Progetti
Integrati".

10/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4 - Supplemento n. 1



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E001-A0199 - Avviso Pubblico “Beni Culturali 

e Turismo” - Determinazione n. G16395/2017. Approvazione degli elenchi delle domande ammesse ai 

contributi “Progetti Integrati”. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Credito, Incentivi alle Imprese, Artigianato e Cooperazione; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e ss.mm.ii., recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013, del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 660, del 14 ottobre 2014, con la quale è stata designata, tra 

l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale Autorità di 

Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 210, del 07 maggio 2018, che conferisce alla dr.ssa Rosanna 

Bellotti l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all’allegato “H” del Regolamento di 

organizzazione 6/09/2002 n. 1;  

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 205, del 6 maggio 2015, è stato adottato, a conclusione del 

negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato con Decisione della Commissione 

Europea n. C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

- con propria determinazione n. G12314 del 11 settembre 2017 è stato approvato il “Disciplinare di 

partecipazione agli Avvisi Versione 2.0” (BURL n. 73 del 12/09/2017); 

- con propria determinazione n. G16395 del 28 novembre 2017 pubblicata sul BURL n. 96 del 

30/11/2017, è stato approvato l’Avviso Pubblico “Beni Culturali e Turismo” e la relativa modulistica; 

- con proprio decreto Dirigenziale n. G06237 del 16 maggio 2018, pubblicato sul BURL n. 40 del 

17/05//2018, è stata costituita la Commissione di Valutazione di cui all’art. 7 dell’Avviso Pubblico “Beni 

Culturali e Turismo”;  

TENUTO CONTO degli adempimenti previsti dal Ministero per lo Sviluppo Economico con il Decreto del 

31/05/2017, n. 115 per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e di quanto disposto 

dalla L. 234/2012 e ss. mm. e ii.; 

RILEVATO CHE: 

10/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4 - Supplemento n. 1



- la dotazione dell’Avviso pubblico “Beni Culturali e Turismo” approvato con la determinazione n. 

G16395/2017 ammonta complessivamente a Euro 15.000.000, di cui Euro 11.000.000 a valere sulle 

risorse del POR FESR 2014-2020 e Euro 4.000.000 a valere su risorse regionali. Una quota pari a Euro 

9.000.000 è destinata ai Progetti Semplici, con una riserva pari a Euro 4.000.000 destinata al 

miglioramento dell’offerta della ricettività alberghiera e una quota pari a Euro 6.000.000 è destinata ai 

Progetti Integrati, come meglio specificato nella seguente tabella: 

QUADRO FINANZIARIO 

AZIONE DEL POR FESR 2014-2020 
 TOTALE 

Semplici  

 TOTALE 

Integrati  

 TOTALE 

AVVISO  

 1.1.3   Sostegno alla ricerca, innovazione e trasferimento tecnologico    
        

1.000.000  

        

1.000.000  

 1.1.4   R&S per sviluppo di tecnologie, prodotti e servizi innovativi    
        

2.000.000  

        

2.000.000  

 3.3.1   Riposizionamento  competitivo  
        

2.500.000  

        

1.500.000  

        

4.000.000  

 3.4.1   Internazionalizzazione delle PMI  
        

1.250.000  

            

750.000  

        

2.000.000  

 3.5.2   Supporto a soluzioni ICT nei processi produttivi delle PMI  
        

1.250.000  

            

750.000  

        

2.000.000  

 RISORSE REGIONALI per il miglioramento dell'offerta della ricettività 

alberghiera  

        

4.000.000                0    

        

4.000.000  

  
9.000.000  6.000.000  15.000.000  

 

PRESO ATTO che  con nota prot. n. 0038813 del 18/12/2018, Lazio Innova S.p.A., in ottemperanza a 

quanto previsto dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico, ha trasmesso, tra l’altro, l’elenco delle domande 

ammesse alle agevolazioni, il codice identificativo dell’aiuto sul Registro nazionale degli aiuti (COR) e la 

ripartizione dei contributi per azione; 

CONSIDERATO che per alcuni progetti ammissibili, attualmente, non sono disponibili le risorse per 

finanziare completamente il contributo concedibile; 

RITENUTO opportuno derogare ai termini previsti nel disciplinare di cui alla determinazione n. G12314 del 

11 settembre 2017 (capitolo 7, punto 2)  disponendo che, per i progetti per i quali il contributo concesso è 

notevolmente inferiore a quello concedibile in presenza di sufficienti risorse, i termini per la 

sottoscrizione dell’atto di impegno sono di 4 mesi e non di 30 giorni, salvo l’aumento delle risorse 

intervenuto medio tempore; 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- approvare l’elenco di n. 9 domande ammesse dei “Progetti Integrati”, munite dei relativi COR, come 

meglio specificato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

- approvare l’elenco delle 9 domande ammesse dei “Progetti Integrati”, dettagliato per MAPO, come 

meglio specificato nell’Allegato 1 bis, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di approvare l’elenco di n. 9 domande ammesse dei “Progetti Integrati”, munite dei relativi COR, 

come meglio specificato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

- di approvare l’elenco delle 9 domande ammesse dei “Progetti Integrati”, dettagliato per MAPO, come 

meglio specificato nell’Allegato 1 bis, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione. 

- di derogare ai termini previsti nel disciplinare di cui alla determinazione n. G12314 del 11 settembre 

2017 (capitolo 7, punto 2)  disponendo che per i progetti per i quali il contributo concesso è 

notevolmente inferiore a quello concedibile in presenza di sufficienti risorse i termini per la 

10/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4 - Supplemento n. 1



sottoscrizione dell’atto di impegno sono di 4 mesi e non di 30 giorni, salvo l’aumento delle risorse 

intervenuto medio tempore. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro sessanta giorni 

dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro centoventi giorni dalla suddetta data. 

 

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 

10/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4 - Supplemento n. 1



 

N.
N. Prot 

Formulari
o

Ragione Sociale  Spesa Richiesta  Contributo Totale 
Richiesto 

Punteggio Totale Spesa 
Ammessa 

Contributo 
concedibile

Contributo concesso motivi di riduzione

T.S.C. GLOBAL CONSULTING SRL

FINGERLINKS SRL

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

TELESKILL ITALIA SRL

LUCAS SRL

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA"

ENTERPRISE  @PPLICATION INTEGRATION SOFTWARE 
SRL

CONVENTION BUREAU ROMA E LAZIO SCRL

 SKYLAB STUDIOS SRL

 OMNITECHITSRL

LINK CAMPUS UNIVERSITY

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "TOR VERGATA"

"SOLVING TEAM - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA" IN BREVE "SOLVING TEAM - SRL"

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA"

SOGETEL SRL

SINERGICA SPA

6
A0199-
2018-
17526

REGINAL SRL € 500.000,00 € 200.000,00 68,00 € 500.000,00 € 200.000,00 €. 198.650,00 L'importo di contributo concedibile è stato ridotto per 
raggiunto limite del plafond "De Minimis" 

CORVALLIS SPA

TELECONSYS SRL

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA"

LINK CAMPUS UNIVERSITY

TECNO.EL. - TECNOLOGIE ELETTRONICHE - SRL

ARAUNDU - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

ENEA

SYREMONT SPA

NOMOS RICERCHE S.R.L. 

ENEA

€ 4.256.481,98 € 2.937.741,15

ALLEGATO 1

 L'importo relativo alla Mandante Fingerlinks è stato 
ricondotto, solo per la quota di contributo ammesso 
sull'azione 1.1.4, alla percentuale prevista per le imprese 
di media dimensione.

L'importo di contributo concedibile è stato ridotto 
proporzionalmente sulle due imprese facenti parte 

dell'Aggregazione, per esaurimento risorse finanziarie 
sull'Azione 1.1.3.

€ 656.318,537
A0199-
2018-
17518

€ 1.169.058,29 € 813.624,60 92,00

450.000,00 € 268.854,47 € 268.854,47

L'importo di contributo concedibile è stato ridotto 
proporzionalmente sulle due imprese e per l'OdR facenti 

parte dell'Aggregazione, per esaurimento risorse 
finanziarie sull'Azione 1.1.4.

Per esaurimento risorse finanziarie sull'Azione 1.1.3, 
l'importo di contributo concedibile è relativo solo 

all'investimento in Efficienza Energetica e alle spese di 
consulenza alle PMI.

totale

€ 851.030,02 € 523.370,91 € 158.229,519
A0199-
2018-
17537

€ 1.423.147,63 € 920.316,91 64,50

8
A0199-
2018-
17466

€ 711.824,50 € 527.738,60 73,50 € 530.012,90 € 392.745,29 €. 309.712,68 

€ 537.563,62 188.389,68

€ 945.353,46 € 656.318,53

€ 866.681,295
A0199-
2018-
17521

€ 866.681,29 € 537.563,63 73,50

4
A0199-
2018-
17535

€ 484.696,25 € 289.970,33 76,00

758.544,02 € 553.604,85 € 553.604,85

3
A0199-
2018-
17503

€ 1.315.627,04 € 916.539,96 89,50 1.050.625,15 € 726.704,93 € 726.704,93

2
A0199-
2018-
17528

€ 773.464,14 € 565.540,96 77,50

Beni Culturali e Turismo

ELENCO DOMANDE AMMESSE Progetti integrati

1
A0199-
2018-
17502

€ 695.460,16 € 471.366,46 80,00 588.292,55 € 397.319,38 385.639,18

1 di 1

10/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4 - Supplemento n. 1



 

N. N. Prot 
Formulario

Ragione Sociale
Contributo 

Ammesso A2
MAPO 1.1.3

Contributo 
Ammesso A2
MAPO 1.1.4

Contributo 
Ammesso B2
MAPO 1.1.3

Contributo 
Ammesso B2
MAPO 1.1.4

Contributo Ammesso 
C

MAPO 1.1.4

 Contributo 
Ammesso F1 
MAPO 3.3.1 

 Contributo 
Ammesso F3 
MAPO 3.3.1 

 Contributo 
Ammesso  G 
MAPO 3.4.1 

 Contributo 
Ammesso H 
MAPO 3.5.2  

 Contributo 
Ammesso I 
MAPO 3.3.1 

 Contributo 
Ammesso K1 
MAPO 3.4.1 

 Contributo 
Ammesso K2 
MAPO 3.3.1 

Registro Nazionale 
Aiuti COR

AZIONI DI RIFERIMENTO

T.S.C. GLOBAL CONSULTING SRL € 0,00 € 55.538,03 € 0,00 € 135.687,17 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.769,77
 735027
735021  

 1.1.4
3.3.1 

FINGERLINKS SRL € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 58.401,06 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.105,55  735121
735133 

 1.1.4
3.3.1 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE 

€ 0,00 € 128.137,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 748121 1.1.4

TELESKILL ITALIA SRL € 177.496,27 € 0,00 € 92.940,91 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.250,00 735155
735575

 1.1.3
3.3.1 

LUCAS SRL € 59.025,63 € 0,00 € 48.300,14 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 735135  1.1.3 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA 
"LA SAPIENZA" € 165.591,90 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 748115  1.1.3 

ENTERPRISE  @PPLICATION 
INTEGRATION SOFTWARE SRL

€ 0,00 € 122.587,92 € 0,00 € 91.940,93 € 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 2.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.500,00
 735151
735140
735136 

 1.1.4
3.3.1
3.4.1 

CONVENTION BUREAU ROMA E 
LAZIO SCRL € 0,00 € 72.259,82 € 0,00 € 54.200,87 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 15.000,00 € 0,00 € 0,00 € 16.500,00 € 6.000,00

 735560
735618
735143 

 1.1.4
3.3.1
3.4.1 

 SKYLAB STUDIOS SRL € 0,00 € 38.365,30 € 0,00 € 28.773,98 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.400,00 € 600,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
 735173
735159
735148 

 1.1.4
3.4.1
3.5.2 

 OMNITECHITSRL € 0,00 € 37.264,02 € 0,00 € 30.842,68 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00  735153
735167 

 1.1.4
3.4.1 

LINK CAMPUS UNIVERSITY € 0,00 € 48.042,15 € 0,00 € 48.042,15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 748124  1.1.4 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA 
"TOR VERGATA"

€ 0,00 € 48.442,52 € 0,00 € 48.442,52 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 748125  1.1.4 

"SOLVING TEAM - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA" IN 
BREVE "SOLVING TEAM - SRL"

€ 88.295,91 € 0,00 € 142.098,55 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 735163  1.1.3 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA 
"LA SAPIENZA" € 18.542,70 € 0,00 € 19.917,31 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 748126  1.1.3 

A0199-2018-
175021

2

3
A0199-2018-

17503

4 A0199-2018-
17535

A0199-2018-
17528

ALLEGATO 1 BIS

ELENCO DOMANDE AMMESSE PROGETTI INTEGRATI - contributi concessi per azione

Beni Culturali e Turismo

1 di 2

10/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4 - Supplemento n. 1



 

N. N. Prot 
Formulario

Ragione Sociale
Contributo 

Ammesso A2
MAPO 1.1.3

Contributo 
Ammesso A2
MAPO 1.1.4

Contributo 
Ammesso B2
MAPO 1.1.3

Contributo 
Ammesso B2
MAPO 1.1.4

Contributo Ammesso 
C

MAPO 1.1.4

 Contributo 
Ammesso F1 
MAPO 3.3.1 

 Contributo 
Ammesso F3 
MAPO 3.3.1 

 Contributo 
Ammesso  G 
MAPO 3.4.1 

 Contributo 
Ammesso H 
MAPO 3.5.2  

 Contributo 
Ammesso I 
MAPO 3.3.1 

 Contributo 
Ammesso K1 
MAPO 3.4.1 

 Contributo 
Ammesso K2 
MAPO 3.3.1 

Registro Nazionale 
Aiuti COR

AZIONI DI RIFERIMENTO

SOGETEL SRL € 79.108,97 € 0,00 € 76.757,29 € 0,00 € 0,00 € 599,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 735165
735178

 1.1.3
3.3.1 

SINERGICA SPA € 26.885,20 € 0,00 € 5.039,22 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 735170  1.1.3 

6 A0199-2018-
17526

REGINAL SRL € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 198.650,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 735171  3.3.1 

CORVALLIS SPA € 0,00 € 189.389,35 € 0,00 € 36.123,98 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 735175 1.1.4

TELECONSYS SRL € 0,00 € 158.401,54 € 0,00 € 36.105,02 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13.500,00 735177
735192

 1.1.4
3.3.1 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA 
"LA SAPIENZA" € 0,00 € 107.886,04 € 0,00 € 35.301,71 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 748112  1.1.4 

LINK CAMPUS UNIVERSITY € 0,00 € 48.837,63 € 0,00 € 30.773,26 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 748114  1.1.4 

TECNO.EL. - TECNOLOGIE 
ELETTRONICHE - SRL

€ 0,00 € 67.720,78 € 0,00 € 47.019,79 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.000,00  735181
735193 

 1.1.4
3.3.1 

ARAUNDU - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

€ 0,00 € 73.744,88 € 0,00 € 20.347,98 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.500,00  735186
735197 

 1.1.4
3.3.1 

ENEA € 0,00 € 79.257,14 € 0,00 € 17.122,10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 748110  1.1.4 

SYREMONT SPA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 156.229,51 € 0,00 € 2.000,00 737139  3.3.1 

NOMOS RICERCHE S.R.L. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ENEA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

614.946,58 1.275.874,73 385.053,42 719.125,19 5.000,00 599,00 198.650,00 26.900,00 600,00 156.229,51 16.500,00 46.625,32TOT.

8

A0199-2018-
175379

A0199-2018-
17466

A0199-2018-
175187

5 A0199-2018-
17521

2 di 2

10/01/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4 - Supplemento n. 1


